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1 Úvod

Reklama nás ovlivňuje a obklopuje všude a neustále, aniţ bychom si to

uvědomovali. Je součástí našeho ţivota a lze ji povaţovat za nejagresivnější nástroj

v dnešní komunikaci. Někdo se s reklamou smířil a přijímá ji bez větších problémŧ,

někdo jí ovšem vidí jako něco zbytečného, nepotřebného, bez čeho se dá jistě ţít. Toto

si ovšem nemyslí mnohé společnosti a podniky, které právě reklamu potřebují, jako

jeden z nejdŧleţitějších nástrojŧ marketingové komunikace. Reklama je ovšem velmi

kreativní a zajímavý prostředek. Dobře provedená reklama zvyšuje poptávku. V období

20. století se reklamní prŧmysl stal svébytným odvětvím.

V České republice listopad 1989 přinesl významnou změnu v oblasti podnikání a

jeho rozvoji. Hospodářská transformace zapříčinila enormní zájem o podnikání. Rozpad

komunistického reţimu umoţnil vstup na trh mnoha malým a středním podnikŧm.

Zejména nezávislost, odhodlanost a vidina zisku se staly hlavní hnací silou nově

začínajících podnikatelŧ. Velké mnoţství podnikatelŧ zaměřilo svou aktivitu do rŧzných

oblastí podnikání. V devadesátých letech 20. století vznikly stovky reklamních agentur

rŧzné kvality a profesionálních zkušeností. Vznikly také organizace, které jednotlivé

marketingové agentury zastřešují, např. Asociace českých reklamních agentur, Rada pro

reklamu, Unie vydavatelŧ a jiné.

I společnost Propagační podnik, s. r. o., kterou jsem vyuţila ve své diplomové

práci jako zkoumaný subjekt, zahájila svou činnost tři roky po sametové revoluci. V té

době se začal vytvářet její vlastní profil. Od samého vzniku je jejím cílem a posláním

vyrábět vysoce kvalitní výrobky. Je tedy výrobní společností, která své hlavní aktivity

směřuje právě do oblasti reklamního prŧmyslu. Společnost se zabývá výrobou venkovní

reklamy (reklamní tabule, billboardy, světelné reklamní štíty, markýzy, výlohy, reklama

na dopravních prostředcích, atd.)
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Také v oblasti reklamního prŧmyslu je v dnešní době konkurence veliká. Neustále

přichází s novými progresivními nápady, jak si získat zákazníky. V diplomové práci se

právě zaměřuji na konkurenceschopnost firmy mezi reklamními agenturami a zkoumám

její trţní pozici na trhu. I společnost Propagační podnik, s. r. o. se chce odlišit

od konkurence a získávat zákazníky na svou stranu. Jak si právě vede firma

v podmínkách konkurence je uvedeno a zhodnoceno v následujících kapitolách.
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2 Strategické řízení a strategie

2.1 Strategické řízení

Jak uvádějí Kovář a Štrach (2003) termín strategického řízení se začal pouţívat i

v ekonomické sféře a jeho tehdejším obsahem bylo v podstatě dnešní pojetí

dlouhodobého řízení. Jako synonymum je některými autory termín strategické řízení

a dlouhodobé řízení pouţíván dodnes.

Pravé strategické řízení je dle Kováře (2008) zaloţeno na dravé konkurenci, na

úsilí získat efekt na úkor jiného strategického subjektu, který je likvidován nebo

pohlcen. Podmínkou je přímý střet mezi subjekty, ve kterém vítězí silnější.

Štŧsek a kol. (2008) uvádějí, ţe strategické řízení je vědomé rozhodování

o strategickém směru rozvoje firmy v měnícím se vnějším prostředí v delším časovém

horizontu. K základním prvkŧm strategického řízení je moţné přiřadit:

definování prostředí organizace (vnější a vnitřní),

charakteristika změnových faktorŧ prostředí,

schopnost činit dlouhodobá rozhodnutí,

rozpoznání dŧleţitosti věcí v časovém horizontu,

hledání cest pro nová řešení a inovace,

jasné vymezení strategických cílŧ.

Dle Keřkovského a Vykypěla (2002) strategické řízení dává jasné cíle a směry

pro budoucnost podniku, pocity jistoty jeho pracovníkŧm. Je známo, ţe většina lidí lépe

pracuje, kdyţ ví, co je od nich očekáváno a kam podnik směřuje.
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Obrázek č. 1: Proces strategického řízení jako nepřetržitý proces

(Zdroj: Keřkovský, Vykypěl, 2002)

Ideální model strategického řízení (managementu) firmy zřejmě neexistuje.

Pokud by tomu tak bylo, potom by všechny firmy takovýto model přejaly a nastal by

pravděpodobně konec trţní ekonomiky, protoţe z její podstaty vyplývá, ţe vedle vítězŧ

musí být poraţení. Vedle prosperujících firem existují i firmy se strategickým řízením

nevalné úrovně a s tomu odpovídajícími špatnými výsledky. Dle odborníkŧ by měl být

strategický management chápán jako nikdy nekončící proces, posloupnost opakujících
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a strategickou analýzou a končících formulací moţných variant řešení (strategií),

výběrem a implementací optimálních strategií a kontrolou a korekcemi prŧběhu jejich

realizace.

V první polovině dvacátého století se podniky rozrŧstaly a nabývaly na sloţitosti,

coţ je jedna z podmínek vyţadujících strategické řízení. Základním smyslem je

vytváření konkurenční výhody jako nejdŧleţitějšího předpokladu podnikatelského

úspěchu. Veškerý potenciál podniku je nasměrován k dosaţení tohoto cíle tím,

ţe kaţdodenní operativní rozhodnutí vycházejí z dlouhodobého strategického zaměření.

Strategické řízení představuje úkol pro celý podnik v kaţdém okamţiku jeho existence,

nejen pro úzký okruh odborníkŧ jedenkrát do roka. Jde o zpŧsob myšlení, návod

k jednání a určující faktor chování kaţdého člena podniku. Proces strategického řízení

je úzce spjat s rozhodováním o tom, co by měl podnik dělat a kam by měl směřovat

(Tichá, Hron, 2006).

Význam strategického řízení spočívá podle Grasseové a kol. (2010) v tom,

ţe zahrnuje nejdŧleţitější rozhodnutí manaţerŧ vrcholové úrovně. Strategický

management je chápán jako soubor manaţerských rozhodnutí, která určují dlouhodobou

výkonnost organizace. To zahrnuje všechny základní manaţerské funkce, tedy

strategické řízení musí být plánované, organizované, vedené a kontrolované. V rámci

těchto funkcí pak probíhá analyzování, rozhodování a implementace a koordinace.

V současné době se strategické řízení úspěšně rozšířilo i v neziskových organizacích

a veřejné správě.

2.1.1 Složky strategického řízení

Strategické řízení se skládá z pěti dŧleţitých sloţek:

Definování předmětu činnosti podniku a jeho poslání jako základ pro určení

rámce, ve kterém podnik pŧsobí a kam směřuje.

Stanovení strategických a výkonových cílů.

Formulace strategie vedoucí k dosaţení stanovených cílŧ.

Zavádění a realizace zvolené strategie.
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 Hodnocení výsledků a návrh opravných opatření s ohledem na měnící se

podmínky, nové myšlenky a příleţitosti.

(Tichá, Hron, 2006)

Ad 1/ Definování předmětu činnosti

Základním úkolem pro vrcholový management je vymezit oblast, ve které

podnik podniká a ve které podnikat bude. Má-li být tato otázka komplexně

zodpovězena, je třeba zváţit celou šíři podnikových aktivit, jaký typ podniku je

v současné době budován, na jakých trzích by se měl pohybovat a definovat potřeby

potenciálního zákazníka.

Ad 2/ Stanovení strategických cílů

Stanovení přesně vymezených výkonových cílŧ je nutné ve všech oblastech

ovlivňujících úspěch a ţivotaschopnost podniku, na všech úrovních řízení.

Strategické cíle podniku by měly vymezovat:

pozici na trhu a míru konkurenceschopnosti, které má podnik dosáhnout

roční zisk

klíčové finanční ukazatele u vybraných činností

výrobní a další ukazatele, ke kterým mŧţe být vztaţena míra úspěchu

v podnikání.

Ad 3/ Formulování strategie

Tato sloţka strategického řízení se zabývá odpovědí na otázku, jak bude

stanovených cílŧ dosaţeno. Cíle jsou „konečnou instancí“ a strategie je prostředkem,

jak jich dosáhnout. Při formulování strategie je třeba vzít v úvahu všechny relevantní

aspekty vnitřního i vnějšího prostředí podniku a na jejich základě vypracovat detailní

plán akcí vedoucí k naplnění krátkodobých a dlouhodobých cílŧ.

Ad 4/ Realizace strategie


[…]


Dvojité markýzy (QUATRO, MULTIPLEX)

Pergolové markýzy, korbové a tunelové markýzy

Slunečníky

Teleskopické slunečníky – nejpouţívanější typ

Malé slunečníky

Stany, stánky

Stany DZK – dočasná zastřešovací konstrukce

Nŧţkové stany

Párty stany – mobilní zastřešení

Atypické stany

Pŧjčovna párty stanŧ – příslušenství ke stánkŧm (zátěţe, spojky, atd.), stoly, lavice,

podlahy do stánkŧ, topení, osvětlení

Gastro nábytek

Nábytek pro restaurace

Prodejní stolky, pulty, promo stánky

Reklamní oplocení

Oplocení, zástěny

Paluby

Dřevěné paluby, paluby woodplastic

Quartzové topení – VARMA TEC – pro vnitřní a vnější prostory

Výčepní vozíky, mobilní výčepní pulty

Světelné reklamy

Světelné neonové nápisy

Led diodové nápisy

Světelné panely

Reklamní produkty

Polepy automobilŧ

Polepy výloh, objektŧ

Digitální tisk

Bannery, vlajky – tisk na PVC bannery a síťoviny – frontlit, backlit, blockhout

Výroba atypických reklam

Servis a služby

montáţní servis – po celé ČR

skladový servis – cca 1550 m2 skladových prostor – stanové přístřešky, kryté vytápěné

haly, uzavřené prostory

Příloha č. 7: Dotazník

Dotazníkové šetření

Vážení zákazníci,

dovolujeme si Vás tímto požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který bude sloužit ke

zjištění spokojenosti zákazníků s výrobky a službami, které naše společnost nabízí. Rádi bychom

znali Váš názor, zda li je potřebné něco změnit či zlepšit.

V níže uvedených otázkách prosím vyberte pouze jednu Vámi zvolenou odpověď

(zakroužkujte). Dotazník bude zpracován anonymně, a bude sloužit pro účely diplomové práce.

Děkujeme Vám.

1) Jak dlouho jste již zákazníkem společnosti Propagační podnik, s. r. o.?

méně neţ 5 let

více neţ 5 let

více neţ 10 let

2) Dle jakých kritérií jste si zvolily firmu Propagační podnik, s. r. o.?

cena

kvalita

dobré reference

3) Jste spokojeni s kvalitou a úrovní nabízených výrobků?

velmi spokojen

spokojen

spíše nespokojen

nespokojen

4) Jak byste charakterizovaly ceny výrobků?

vysoké

přijatelné

nízké

5) Jak hodnotíte sortiment výrobků společnosti?

široký

dostačující

úzký

6) Jste spokojeni s kvalitou a průběhem montáže výrobků?

velmi spokojen

spokojen

spíše nespokojen

nespokojen

7) Jste spokojeni s přístupem zaměstnanců při sjednávání zakázek?

velmi spokojen

spokojen

spíše nespokojen

nespokojen

8) Jste spokojeni s ostatními službami společnosti (dodržování lhůt, reklamace)?

velmi spokojen

spokojen

spíše nespokojen

nespokojen

9) Jakou pozici má dle Vašeho názoru firma na trhu?

výbornou

velmi dobrou

optimální

špatnou

10) Celkový dojem společnosti?

výborný

velmi dobrý

optimální

špatný

11) Jste spokojeni se spoluprácí firmy?

velmi spokojen

spokojen

spíše nespokojen

nespokojen

12) Jak se Vám líbí reklama a logo firmy?

velmi pěkné

pěkné

ucházející

není pěkné, je třeba změna

13) Co by měla firma Propagační podnik, s. r. o. do budoucna změnit nebo zlepšit?

kvalitu a úroveň nabízených výrobkŧ

ceny výrobkŧ

přístup zaměstnancŧ

ostatní sluţby

není třeba ţádné změny

Příloha č. 8: Fullerův trojúhelník – metoda párového srovnávání

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2

3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4

5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6

7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8

9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10

11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

11 11 11 11 11 11 11 11 11

12 13 14 15 16 17 18 19 20

12 12 12 12 12 12 12 12

13 14 15 16 17 18 19 20

13 13 13 13 13 13 13

14 15 16 17 18 19 20

14 14 14 14 14 14

15 16 17 18 19 20

15 15 15 15 15

16 17 18 19 20

16 16 16 16

17 18 19 20

17 17 17

18 19 20

18 18

19 20

19

20

(Zdroj: Vlastní práce)