Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Hana Hrdličková

Název diplomové práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného subjektu se zaměřením na oblast strategického řízení

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, řízení

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petr Řehoř, Ph.D.

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 100 %
3. **Naplnění cíle práce:** 100 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 100 %
7. **Práce s literaturou:** 75 %
8. **Formální stránka:** 75 %
9. **Samostatnost studenta:** 100 %
10. **Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

Závěr

Výsledek: 95 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Přínosem práce je provedení celé řady strategických analýz prostředí a navržení strategie ke zvýšení konkurenceschopnosti daného ekonomického subjektu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Který návrh strategie je podle vás nejdůležitější a co je třeba udělat pro jeho úspěšnou realizaci?

Datum: 02. 05. 2013

Podpis vedoucího diplomové práce: